B. 3. IX. Sed

I X.

Sed ad efficientem causam progredimur, cuius ratione Logica duplex est: alia τιχικὴ, φυσικὴ alia. Φυσικὴ nihil aliud est, quam δύναμις καὶ ἐπιτηδεότης φυσικὴ à naturā hominibus insita, quā etiam illiterati vident, quid ex quo & ad quod consequatur. Τιχικὴ vero est certis præceptis comprehensa: quam iij possident, qui Logica præcepta dicerunt, usque eorundam habitum sibi aliquem compararunt.

Zabarell. lib. I. de Nat. Logic. cap. 12. Philipp. Melancht. in præfat. Dialectic. Tolet. in Logic. quæst. I. F. Crell. parte comm. lib. I. cap. I.

X.

Logicæ causam efficientem, ut in alijs (q) facimus duplarem: Vniversalem aliam, aliam particularem. Vniversalem statuimus ipsum D E V M , qui omnium bonorum^(r) auctor est: quod fit manifestum in primo nostro parente, qui (s) omnibus rebus nomina imposuit. Particularis verò causa efficiens est A R I S T O T E L E S , qui omnium perfectissimè (t) Logicam conscripsit posterisque reliquit.

(q) lib. 2. Physic. cap. 3. t. 32. (r) lib. I. Ethic. Nic. cap. 9. (s) Genes. cap. 2. versu 19. (t) Avenroës in proœm. librorum Physicorum Philoponus in comm. Analytic. cap. 22. ubi Aristotelem πρῶτον καὶ μέντος τὰ λογικὰ μεθόδους tradidisse tradit. vide F. Crellum in proœm. Physic. in fin. Ⓣ Amerbach. in Pontan. qui certè putat, natu- ram rerum propterea omnes suas opes in Aristotelem effudisse. cap. 33.

X I.

Ad Petrum Ramum quod adtinet, qui etiā Logicam effecit, hīc paulatim subsistendum est. In eo quidem tria ve- hemen-

hementer sunt commendanda: I. magna variarum rerum cognitio: II. industria in evolvendis scriptis Aristotelicis: III. Ingenium, quod Logicam non scholarum modò umbraculis inservire, sed in totâ humanâ vitâ usum habere monstravit. Sed tamen trifariam vehementer reprehendendus est, I. quod Socraticâ $\chiρίψει$ sui temporis vitiosos Logicos aggressus est. II. quod præclarissima Aristotelis præcepta suspecta reddidit, ex quibus ipse tamē omnem esuditionem habuit. III. quod in causarum tractatione mutilus, in prædicamentorum expositione nullus, in probabilium à necessarijs distinctione falsus est.

vide hic Hauveorreteri prefat. in Zabarell.

XII.

Restat causa finalis, quā ut dextrè explicemus, duplīcem
(a) finem cum summo Philosophorum principe faciemus: aliū, qui $\tau\delta\lambda\mu\kappa$ cuius alias intermedium dicitur: aliū, qui $\tau\delta\lambda\mu\kappa$ cui alias ultimus appellatur. Ac finem Logicæ $\tau\delta\lambda\mu\kappa$ dicimus: ut exponat $\tau\delta\pi\pi\tau\omega$ (b) $\tau\eta\varsigma\ \acute{e}πισήμης$, vel ut alibi Philosophus (c) loquitur $\pi\alpha\lambda\theta\mu\alpha\tau$: quā instructi vtiles sumus $\pi\varrho\varsigma\ \tau\eta\varsigma\ \gamma\upsilon\mu\pi\alpha\zeta\mu\alpha\tau$, $\pi\varrho\varsigma\ \tau\eta\varsigma\ \acute{e}πισήμης$, $\eta\acute{\eta}\mu\pi\varsigma\ \pi\varrho\varsigma\ \tau\eta\varsigma\ \phi\iota\lambda\phi\phi\pi\alpha\tau\acute{e}$ $\acute{e}πισήματε$ (d).